
GU/S S127
04/07/2015
233126-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/7

04/07/2015 S127
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/7

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:233126-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Torino: Servizi di intermediazione assicurativa
2015/S 127-233126

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Società di Committenza Regione Piemonte SpA — S.C.R. — Piemonte SpA
Corso Marconi 10
10125 Torino
ITALIA
Telefono:  +39 0116548-326/328
Posta elettronica: appalti@scr.piemonte.it
Fax:  +39 0116599161
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.scr.piemonte.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Altro: centrale di committenza regionale

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: sì
ASL AT
Via Conte Verde 125
14100 Asti
ITALIA
ASL BI
Via Marconi 23
13900 Biella
ITALIA
ASL CN 1
Via Carlo Boggio 12
12100 Cuneo
ITALIA
ASL CN 2
Via Vida 10

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:233126-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:appalti@scr.piemonte.it
www.scr.piemonte.it


GU/S S127
04/07/2015
233126-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/7

04/07/2015 S127
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/7

12051 Alba
ITALIA
ASL NO
Via dei Mille 2
28100 Novara
ITALIA
ASL TO 1
Via San Secondo 29
10128 Torino
ITALIA
ASL TO 2
Corso Svizzera 164
10149 Torino
ITALIA
ASL TO 3
Via Martiri XXX Aprile
10093 Collegno
ITALIA
ASL TO 4
Via Po 11
10034 Chivasso
ITALIA
ASL TO 5
Via San Domenico 21
10023 Chieri
ITALIA
ASL VC
Corso Mario Abbiate 21
13100 Vercelli
ITALIA
ASL VCO
Via Mazzini 117
28887 Omegna
ITALIA
Città della Salute e della Scienza di Torino
Corso Bramante 88/90
10126 Torino
ITALIA
AO Ordine Mauriziano
Via Magellano 1
10128 Torino
ITALIA
AO SS Antonio Biagio e C. Arrigo
Via Venezia 16
15100 Alessandria



GU/S S127
04/07/2015
233126-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/7

04/07/2015 S127
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/7

ITALIA
AO S. Croce e Carle
Via Michele Coppino 26
12100 Cuneo
ITALIA
ASL AL
Viale Giolitti 2
15033 Casale Monferrato
ITALIA
AOU San Luigi
Regione Gonzole 10
10043 Orbassano
ITALIA
AOU Maggiore della Carità
Corso Mazzini 18
28100 Novara
ITALIA

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Gara europea per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per le aziende del servizio sanitario
regionale di cui all'art. 3 comma 1 lett. a) L.R. 19/2007 (gara 21-2015).

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Aziende
Sanitarie ubicate nella Regione Piemonte.
Codice NUTS ITC1

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo ossia lo svolgimento dell'attività
professionale di broker comprensivo di assistenza e consulenza nella determinazione dei contenuti dei contratti
di assicurazione nonché nella loro esecuzione e gestione, nei termini generali di cui agli artt. 106 e segg. del
D.Lgs. n. 209/2005, per le Aziende Sanitarie regionali, così come definito nella DGR 21-6940 del 23.12.2013,
per i seguenti rami:
— RCT/O — (Responsabilità Civile Terzi),
— RC Patrimoniale,
— All Risks Property,
— Infortuni,
— RC Auto/Kasko/ARD,
— Kasko/incendio/furto,
— RC sperimentazioni cliniche no profit D.M. 14.7.2009,



GU/S S127
04/07/2015
233126-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/7

04/07/2015 S127
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/7

— Tutela Giudiziaria — spese legali e peritali.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66518100

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Ai soli fini della determinazione degli elementi rilevanti per l'espletamento della gara il valore presuntivo
triennale del presente appalto ammonta a 3 478 867,88 EUR e quello totale, comprensivo dell'opzione
contrattuale di ripetizione biennale di servizi analoghi ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b) D.Lgs. 163/06 viene
stimato in presuntivi 5 798 113,13 EUR.

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: Ripetizione biennale di servizi analoghi ai sensi dell'art. 57, comma 5, lett. b) D.Lgs.
163/06.

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 36 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzioni provvisoria, definitiva e polizza assicurativa. Si rimanda al Disciplinare di gara.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì
Descrizione delle condizioni particolari: Si rimanda al Disciplinare di gara.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: a) Iscrizione per attività inerenti il
presente servizio nel Registro delle Imprese o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di
residenza se si tratta di uno Stato dell'UE, in conformità con quanto previsto dall'art. 39, D.Lgs. n. 163/2006;
b) Non sussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento delle appalti
pubblici di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; con riferimento alla causa di esclusione di cui all'art. 38 c.1



GU/S S127
04/07/2015
233126-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/7

04/07/2015 S127
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/7

lett. a) del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. si precisa che gli operatori che si trovano nella fattispecie di sui all'art. 186 bis
del Regio Decreto 16.3.1942, n. 267 (concordato con continuità aziendale) possono partecipare alla procedura,
salvi gli adempimenti documentali ivi previsti.
c) Iscrizione al Registro degli intermediari assicurativi e riassicurativi, ex art.109 D.Lgs. n.209/2005 e
Regolamento ISVAP n.5/2006 e ss.mm.ii. (indicarne gli estremi), o a registri equipollenti in caso di soggetti
stabiliti in un altro stato dell'UE.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Aver intermediato, nel triennio
antecedente la data di pubblicazione del presente bando, premi assicurativi per aziende sanitarie pubbliche e/o
private per un importo complessivo non inferiore a 20 000 000 EUR (venti milioni).

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Aver prestato, nei 3 anni antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, servizi di brokeraggio
assicurativo in favore di almeno 15 diverse Aziende sanitarie pubbliche e/o private.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: D.Lgs. n.
209/2005.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
21-2015

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 10.8.2015 - 12:00



GU/S S127
04/07/2015
233126-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6/7

04/07/2015 S127
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/7

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
10.8.2015 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 240 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Luogo:
La data della seduta pubblica per l'apertura della documentazione amministrativa verrà resa nota concongruo
anticipo, mediante pubblicazione di un avviso sul sito internet di SCR — Piemonte SpA

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
1) Determinazione di indizione n. 65 del 30.6.2015.
2) Il codice identificativo della gara (CIG) è 63139758FE.
3) La data della seduta pubblica per l'apertura della documentazione amministrativa verrà resa nota con
congruo anticipo, mediante pubblicazione di un avviso sul sito internet di SCR — Piemonte SpA;
4) Il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati (ad eccezione degli Allegati «3. Mappatura dei sinistri
RCT/O della Regione Piemonte anni 2005-2013» e «4. Benchmark del sistema sanitario piemontese aggiornato
al novembre 2014 che verranno forniti su istanza del soggetto interessato su supporto informatico secondo
quanto stabilito nel Disciplinare di gara) ed il capitolato tecnico sono disponibili in formato elettronico, scaricabile
dal sito di cui al punto I.1); è altresì disponibile una versione in formato cartaceo, ritirabile presso SCR —
Piemonte SpA all'indirizzo di cui al punto I.1) nei giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 9:30 alle ore 12:00,
previa richiesta scritta anche mediante fax e/o posta elettronica all'attenzione del responsabiledel procedimento,
al numero/indirizzo di cui al punto I.1).
5) Le specifiche prescrizioni riguardanti l'appalto, le modalità di presentazione delle offerte, il subappalto, le
ulteriori cause di esclusione e le altre informazioni di gara sono contenute nel disciplinare di gara e relativi
allegati.
6) Si procederà all'aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta, purché valida e congrua;
L'Amministrazione si riserva comunque la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere in
responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c.. nel caso in cui
nessuna delle offerte presentate sia ritenuta idonea;
L'Amministrazione si riserva altresì la facoltà di sospendere, reindire, revocare la presente procedura ovvero di
non affidare la fornitura oggetto della medesima.
Oltre alle cause di esclusione espressamente previste nella legge di gara, si procederà all'esclusione delle
imprese concorrenti che presentino:
a) Offerte nelle quali siano sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni indicate
nell»allegato capitolato speciale;
b) Offerte che siano sottoposte a condizione;
c) Offerte che sostituiscono, modifichino e/o integrino le predette condizioni di servizio;



GU/S S127
04/07/2015
233126-2015-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7/7

04/07/2015 S127
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7/7

d) Offerte incomplete e/o parziali, ossia limitate solo ad una parte del servizio;
e) Offerte che non rispettino le caratteristiche tecniche previste nella documentazione di gara;
f) Saranno infine escluse le imprese concorrenti che abbiano omesso di fornire i documenti richiesti ovvero che
abbiano reso false dichiarazioni.
7) Subappalto ammesso nei limiti di legge.
8) I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, anche personali, ai
sensi del D.Lgs. n. 193/2003 e s.m.i., per esigenze concorsuali e contrattuali.
9) Informazioni e chiarimenti sugli atti di gara possono essere richiesti esclusivamente a mezzo fax o posta
elettronica all'attenzione del responsabile del procedimento, al numero/indirizzo di cui al punto I.1), entro e
non oltre il termine delle ore 12:00 del giorno 31.7.2015. I chiarimenti e/o le rettifiche agli atti di gara verranno
pubblicati in formato elettronico sul sito di cui al punto I.1). entro 6 giorni dal termine della scadenza di
presentazione delle offerte.
10) Ai sensi dell'art. 79, comma 5-quinquies D.Lgs. n. 163/2006, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede
di presentazione dell'offerta, secondo le modalità indicate nel modello A al disciplinare di gara, il domicilio eletto
per le comunicazioni, comprensivo del numero di fax ed, eventualmente, dell'indirizzo di posta elettronica per
l'invio delle suddette comunicazioni.
11) È designato quale responsabile del procedimento per la presente procedura la dott.ssa Stefania Caria.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regione Piemonte
Corso Stati Uniti 45
10128 Torino
ITALIA
Telefono:  +39 0115576411

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30.6.2015


